澄委办〔2018〕58号

中共江阴市委办公室  江阴市人民政府办公室
关于印发《江阴市环境保护“一票否决”
暂行办法》的通知
各开发区党（工）委、管委会，各镇（街道）党（工）委、人民政府（办事处），市机关各部门，市各直属企业党委，市各直属单位，各驻澄单位：
《江阴市环境保护“一票否决”暂行办法》已经市委常委会会议讨论通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

中共江阴市委办公室
江阴市人民政府办公室
2018年7月19日

江阴市环境保护“一票否决”暂行办法

第一条  为贯彻落实《中华人民共和国环境保护法》、中共中央、国务院《关于加快推进生态文明建设的意见》精神，按照党的十九大提出的“加快生态文明体制改革，建设美丽中国”的部署要求，以及《江阴市生态文明体制改革方案》（澄委办集改办〔2018〕3号）文件精神，努力使江阴在生态文明建设上走在全国前列，不断增强各级各部门和企事业单位及其负责人的环境保护责任意识，履行环保工作职责，落实环境保护责任制，结合我市实际，制定本办法。

第二条  环境保护“一票否决”办法适用于我市各镇（街道）、高新区、临港开发区、列入市目标任务考核的市级机关部门和企事业单位及其主要负责人。

第三条  环境保护“一票否决”，是指出现本办法规定情形被“一票否决”的，取消该责任单位当年参与综合性和涉及生态文明建设表彰奖励资格、取消财政及产业上优惠扶持政策，取消相关责任人当年参与表彰奖励资格。受到“一票否决”的相关部门和单位，由市纪委监委和市委组织部调查处理。

第四条  实行环境保护“一票否决”办法坚持实事求是，公开、公平、公正的原则。

第五条  环境保护“一票否决”制度由市环境保护委员会负责实施，市环境保护委员会办公室具体负责环境保护“一票否决”办法实施的日常工作。

第六条  各镇（街道）及其主要负责人、分管负责人、直接责任人，高新区、临港开发区及其负责人、分管负责人、直接责任人，有下列情形之一的，实行“一票否决”：

（一）辖区环境质量未达到功能区或年度考核要求的，且目标考核指标比上一年度有恶化的；辖区国考、省考、无锡市考等断面水质不达标的。

（二）未完成江阴市人民政府下达的主要污染物总量减排年度目标任务和年度生态文明建设暨环境保护工作目标任务，且年度生态文明考核被评为最后1名的。

（三）被各级环保部门实施区域限批、约谈、挂牌督办，且在规定时限内未完成整改任务的；被媒体曝光，且整改不力，未按要求和规定时间完成的。

（四）未按计划完成重点重复信访压降和整治任务的；未按时完成中央、省督察信访交办件整改任务的。

（五）未全面履行属地环保管理职能或未完成市委、市政府交办的其它生态文明建设目标任务，且造成不良影响的。

第七条  列入市目标任务考核的市级机关部门及其主要负责人、分管负责人、直接责任人有下列情形之一的，实行“一票否决”。

（一）未完成市委、市政府下达的生态文明建设暨环境保护工作目标任务，且年度生态文明考核被评为同类别最后3名的。

（二）未履行环委会成员职责，纵容或放任企业违法生产造成恶劣影响的。

第八条  企事业单位及其主要负责人、分管负责人、直接责任人有下列情形之一的，实行“一票否决”：

（一）未完成市政府下达的主要污染物年度减排及淘汰落后产能、减少煤炭消费总量等目标任务的。

（二）企业环保信用评价等级当年被评为黑色的或连续两年被评为红色的。

（三）被国家、省、无锡和江阴市环保部门交办或挂牌督办的环保问题，未在规定时间内完成整改任务的。

（四）发生突发环境污染事件造成社会影响的。

（五）因环境违法事件移送司法机关追究刑事责任的。

（六）主要负责人、分管负责人、直接责任人因环境违法行为受到行政拘留或涉嫌环境违法犯罪的。

（七）一年内受到两次以上环境行政处罚的。

（八）发生核与辐射安全事故的。

（九）查实虚假纳税申报（环境保护税）。

（十）未按要求落实污染天气限产减排措施的。

（十一）对污染治理设施故障、因故停运、在线数据异常等影响达标排放情况和对污染物产生量，不执行按时报告制度，存在瞒报或不报的。
（十二）环保信息不按要求如实公开的。

第九条  市环委会办公室每年年底进行考核，根据考核结果，提出拟否决的责任单位和个人，经市环委会审核同意后，报市委常委会、市政府常务会议研究决定。

第十条  环境保护“一票否决”应与各级党委、政府及有关部门的评先评优、表彰奖励、干部考核考察同步进行。各级党委、政府及有关部门的评先评优、表彰奖励等事宜，或授予单位综合性荣誉称号和涉及生态文明建设表彰奖励、兑现相关优惠扶持政策时，应征求市环委会办公室的意见。组织、人事部门在考核考察领导干部时，要把干部本人近期履行环境保护职责的考核情况作为一项必须考察的重要内容。

第十一条  因特殊原因或不可抗拒的因素，出现第六条、第七条、第八条“一票否决”情形的，由出现“一票否决”情形的责任单位向市环委会办公室作出书面申请，市环委会办公室报请市环委会审核后作出答复。

第十二条  本办法由市环委会办公室负责解释。

第十三条  本办法自颁布之日起施行。
中共江阴市委办公室                       2018年7月19日印发
中共江阴市委办公室文件

— 6 —
— 1 —